国家发展改革委办公厅关于开展全国电力价格重点检查的通

知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/323/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E5_8F_91_E5_c80_323032.htm 国家发展改革委办公

厅关于开展全国电力价格重点检查的通知(发改办价

检[2006]724号)各省、自治区、直辖市及计划单列市发展改革

委、物价局，国家电网公司、南方电网公司，华能、大唐、

华电、国电、中电投发电集团公司： 近两年来，各级价格主

管部门认真贯彻落实国务院一系列宏观调控措施和电价改革

政策，深入开展电价检查，大力整顿电力市场秩序，规范电

价行为，在维护公平竞争，保障发电企业、电网企业和消费

者的合法权益方面，做了大量工作，取得了明显成效。但是

，一些地方或电力企业仍然存在违反国家规定越权出台电价

政策、擅自提高销售电价、降低或变相降低上网电价、不执

行国家取消超发电价政策等行为。为进一步整顿和规范电力

市场价格秩序，确保电力调控措施和改革方案的顺利实施，

国家发展改革委决定开展全国电力价格重点检查。现将有关

事项通知如下： 一、明确工作任务，突出工作重点 （一）检

查的组织领导 此次重点检查由国家发展改革委统一部署，具

体检查工作由各省（区、市）价格主管部门的物价检查机构

负责实施。国家发展改革委将确定部分重点地区、部门和企

业进行重点督查。省级政府价格主管部门也要组成工作组进

行督导。 为加大检查力度，直接掌握检查情况，推动检查工

作深入有效开展，国家发展改革委将组成若干检查组，选择

部分省（区、市）对有关电力企业、单位进行重点检查（检

查名单另定）。 （二）检查的时间和范围 全国电价重点检查

时间安排为2006年5月10日至6月30日。检查的范围为各发电企

业、电网企业（包括多经、集体）、地方政府（部门），及

其它涉及电力价格和收费机构等，2005年1月1日以来执行国

家有关电价法律、法规及政策的情况（连续发生重大价格违

法行为，可往前追溯）。 （三）检查的重点 国家发展改革委

重点检查跨省、跨区电力交易价格违法行为、省级重大价格

违法行为和其它重大价格违法行为。各地检查重点，由省级

价格主管部门在国家明确的检查范围内，结合本地实际，突

出重点环节和重点内容自行安排确定。 （四）检查的主要内

容 1、电网企业不执行国家取消超发电价格政策，擅自降低

国家规定的上网电价，提前或推迟执行国家规定的上网电价

，以及以各种名目和手段，压低或变相降低上网电价；

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com